

Codice A1116A

D.D. 24 febbraio 2026, n. 132

Fornitura e posa di arredo per esterni ed interni del complesso del Palazzo della Regione Piemonte, affidata con DD 981/A1116A del 13.10.2025 all'Impresa CITYEQUIPMENTS SAS - CIG B883EFDEDD. Autorizzazione allo svolgimento di prestazioni supplementari, ex art. 120, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. Spesa € 12.692,88 o.f.c. - cap. 212459 bilancio di previsione finanziario 2026-2028 (annualità 2026).



ATTO DD 132/A1116A/2026

DEL 24/02/2026

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A11000- RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO

A1116A - Gestione e Sicurezza Palazzo Unico

OGGETTO: Fornitura e posa di arredo per esterni ed interni del complesso del Palazzo della Regione Piemonte, affidata con DD 981/A1116A del 13.10.2025 all'Impresa CITYEQUIPMENTS SAS – CIG B883EFDEDD. Autorizzazione allo svolgimento di prestazioni supplementari, ex art. 120, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. Spesa € 12.692,88 o.f.c. – cap. 212459 bilancio di previsione finanziario 2026-2028 (annualità 2026)

Premesso che:

la Regione Piemonte è proprietaria dell'Area sita nel Comune di Torino, ricadente nel più vasto ambito denominato ZUT “zona urbana di trasformazione ambito 12.32 AVIO – OVAL”, dove è stato realizzato il nuovo complesso amministrativo ed istituzionale della Regione Piemonte mediante locazione finanziaria ad opera dell'A.T.I. C.M.B. Società Cooperativa Muratori e Braccianti di Carpi (capogruppo) e IDROTERMICA COOP. Soc. Coop. (mandante), a seguito di Atto Aggiuntivo Rep. n. 36819 in data 08.06.2017, registrato a Torino il 30.06.2017 al n. 13409 serie 1T (stipulato in esecuzione della D.G.R. n. 34- 4998 - 08.05.2017 e della D.G.R. n. 2-5141 - 07.06.2017) al Contratto d'Appalto Rep. n. 21964 del 30.05.2011, a seguito di messa in liquidazione coatta amministrativa, da parte del Ministero dello Sviluppo Economico con Decreto n. 541 del 30.10.2015, dell'Impresa COOPSETTE Soc. Coop., capogruppo mandataria dell'originaria A.T.I.;

in data 29.11.2024 è stato trasmesso dalla Commissione di Collaudo il Certificato di collaudo tecnico – amministrativo dell'opera, come da nota di trasmissione acclarata in pari data al prot. 77894/XST030, successivamente sottoscritto, in data 17.12.2024, dall'A.T.I. Appaltatrice;

la Stazione Appaltante ha in corso, attualmente, l'attività istruttoria prodromica all'adozione del provvedimento dirigenziale per l'approvazione del Certificato di collaudo.

Dato atto che

- è emersa la necessità di dotare l'area pubblica circostante il complesso edilizio sede degli uffici amministrativi della Regione Piemonte di idonee fioriere e di adeguata segnaletica esterna, nonché di fioriere destinate anche agli spazi interni;

- il Settore A1116A, tra le cui mansioni rientra la gestione e conduzione del nuovo complesso amministrativo ed istituzionale della regione Piemonte, al fine di rispondere a tale esigenza, ha proceduto a richiedere, mediante la piattaforma di e-procurement MEPA, apposito preventivo di spesa all'Impresa C.E.CITYEQUIPMENTS SAS DI MAMMINA MARCO & C. (d'ora in avanti CITYEQUIPMENTS SAS), specializzata nel commercio all'ingrosso di articoli di arredo urbano, per la fornitura e posa dei seguenti elementi:

- n. 6 fioriere da esterno in metallo;
- n. 12 fioriere da interno in metallo;
- n. 6 totem segnaletici

per le cui specifiche tecniche si richiamano integralmente la RDO acclarata al Prot. n. 53135 A1116A del 16.09.2025 nonché la scheda tecnica allegata all'offerta acclarata al Prot. n. 56242/A1116A in data 29.09.2025, entrambe conservate agli atti del procedimento.

- con Determinazione dirigenziale n. 981/A1116A del 13.10.2025 si è provveduto all'affidamento, ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 s.m.i., a CITYEQUIPMENTS SAS - (C.F. e P. I.V.A. 05114780017), con sede legale in via E. Cialdini 10 – Torino, della fornitura e posa di arredo per esterni ed interni del complesso del Palazzo della Regione Piemonte per l'importo di € 55.050,00, oltre I.V.A. pari ad € 12.111,00 soggetta a scissione dei pagamenti da versarsi direttamente all'Erario (ex art. 17 ter del D.P.R. 603/1972 s.m.i.), e così per € 67.161,00 complessivi, come da offerta MePA 5630977, acclarata al prot. 56242/A1116A in data 29.09.2025.

considerato, inoltre, che:

- sono emerse le ulteriori necessità di:

- garantire la messa in sicurezza della viabilità pedonale e degli spazi prossimi alla pista ciclabile attigua alla Sede Unica regionale, al fine di consentire il regolare transito dei pedoni e degli utilizzatori della pista stessa (biciclette e monopattini elettrici), prevenendo interferenze e situazioni di rischio;
- disciplinare l'accesso pedonale all'area esterna in cui è collocato il *locker*, assicurandone la fruizione in condizioni di sicurezza;
- fornire segnaletica idonea a garantire l'orientamento e la circolazione in sicurezza negli spazi esterni di pertinenza della Sede Unica.

- per ragioni di convenienza economica e continuità operativa, si è ritenuto pertanto opportuno richiedere, con nota prot. n. 74350/A1116A del 19.12.2025 (con allegato verbale di sospensione dei termini) e successiva nota di chiarimento prot. n. 6182/A11161 del 03.02.2026, un'offerta integrativa, ex art. 120 co. 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 s.m.i., a CITYEQUIPMENTS SAS relativa ad ulteriori oggetti di fornitura, comprendenti prestazioni aggiuntive e funzionalmente connesse alla fornitura e posa dei totem di segnaletica, nonché agli elementi di arredo urbano della piazza esterna del complesso del Palazzo della Regione Piemonte, alle medesime condizioni del contratto originario.

Vista l'offerta integrativa presentata da CITYEQUIPMENTS SAS - (C.F. e P. I.V.A. 05114780017), acclarata al prot. n. 9687/A1116A del 17.02.2026, in ordine alla variazione contrattuale ex art. 120 co. 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 s.m.i. relativa all'”affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 s.m.i. della fornitura e posa di arredo per esterni ed interni del complesso del

Palazzo della Regione Piemonte - CIG B883EFDEDD”, articolata come segue:

- € 2.832,00, oltre IVA (22%) per € 623,04 e così per € 3.455,04 o.f.c. per “*Progetto Realizzazione grafiche e relativi file di stampa esecutivi per 6 Totem Infografici presso il Grattacielo della Regione Piemonte - 1. A Cartellonistica sui totem*”;
 - € 6.071,00, oltre IVA (22%) per € 1.335,62 e così per € 7.406,62 o.f.c. per “*Fornitura e posa in opera di stampe infografiche di varie dimensioni realizzate su adeguato supporto (TIPO DI-BOND)- 1.B Produzione ed installazione cartelli*”, da rideterminare in ragione del prezzo unitario dei singoli cartelli per:
 - 89 cartelli segnaletici comprensivi di posa per € 3.782,50 oltre IVA (22%) per € 832,15 e così per € 4.614,65 o.f.c.
 - 12 mappe per € 714,00 oltre IVA (22%) per € 157,08 e così per € 871,08 o.f.c.;
 - rifinitura anti-vandalo per tutti i citati cartelli € 757,50, oltre IVA (22%) per € 166,65 e così per € 924,15 o.f.c.e così per complessivi di € 5.254,00 oltre IVA (22%) per € 1.155,88 e così per € 6.409,88 o.f.c.
 - € 2.318,00 oltre IVA (22%) per € 509,96 e così per € 2.827,96 o.f.c. per “*Fornitura in opera di 12 dissuasori di traffico flessibile modello FLEX [...] - 1.C Fornitura in opera di dissuasori di sosta*”;
- per un totale di € 10.404,00 oltre IVA (22%) per € 2.288,88 e così per € 12.692,88 complessivi.

Visti e richiamati:

- l’art. 120, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. disciplina applicabile all’appalto in questione;
- l’art. 120, comma 2, del medesimo decreto, disciplina applicabile nel caso di specie;

Dato atto che l’importo relativo alla modifica contrattuale risulta inferiore al 50% dell’importo del contratto principale, ex art. 120, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 s.m.i;

ritenuto conseguentemente di approvare lo schema di lettera contratto integrativa, che si allega, previamente condivisa con l’operatore economico, avente ad oggetto le evidenziate prestazioni supplementari al suddetto contratto;

ritenuto di procedere ex art. 120, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. nel rispetto di quanto previsto al comma 2 del medesimo articolo, ad autorizzare la Società CITYEQUIPMENTS SAS - (C.F. e P. I.V.A. 05114780017) all’esecuzione di prestazioni aggiuntive della fornitura e posa di cui in epigrafe, per l’importo di supplementari € 10.404,00 oltre IVA (22%) per € 2.288,88 e così per € 12.692,88 complessivi;

dato atto che in capo a suddetto Appaltatore sono già state evase, all’atto dell’affidamento di cui alla DD 981/A1116A del 13.10.2025, con esito positivo, le verifiche ex artt. 94 e seguenti del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., tramite la procedura del “Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico” (FVOE) sul sito ANAC e in capo al suddetto Operatore Economico non si evincono cause ostative alla prosecuzione del contratto in essere per l’esecuzione delle suddette prestazioni aggiuntive;

Stabilito di procedere con integrazione alla lettera contratto secondo lo schema allegato che si approva con il presente provvedimento, permanendo per quanto non oggetto di modifica gli stessi patti e condizioni di cui alla lettera contratto prot. n. 59815 del 14.10.2025.

Dato atto che è associato al presente provvedimento il codice CIG B883EFDEDD acquisito per l’affidamento iniziale.

Stabilito che saranno rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ex art.

3 della Legge 136/2010 s.m.i.

dato atto che alla spesa di € 10.404,00, oltre IVA (22%) per € 2.288,88 soggetta a scissione dei pagamenti da versarsi direttamente all'Erario (ex art. 17 ter del D.P.R. 603/1972 s.m.i.), e così per € 12.692,88 complessivi, a favore Società CITYEQUIPMENTS SAS - codice beneficiario 394672, si farà fronte si farà fronte tramite assunzione di impegno delegato, autorizzato dalla Direzione della Giunta Regionale - A1000A, con mail del 19.02.2026, di pari importo con i fondi di cui al capitolo 212459 bilancio di previsione finanziario 2026-2028 (annualità 2026);

considerato che la transazione elementare, di cui al movimento contabile sopra citato, è rappresentata nell'allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
capitolo 212459 - U.2.02.01.05.999 - Attrezzature n.a.c.

dato atto che l'impegno è assunto secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011 (all. n. 4.2) s.m.i., che costituisce il criterio di imputazione delle obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate all'esercizio in cui le stesse vengono a scadenza, e pertanto la spesa è imputabile all'annualità 2026;

verificata la pertinenza rispetto alla tipologia di spesa, la capienza dello stanziamento di competenza del capitolo 212459 – annualità 2026 del bilancio di previsione finanziario 2026-2028, nonché la compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 56 del D.Lgs. 118/2011 s.m.i., secondo il principio applicato della contabilità finanziaria;

dato atto dell'inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti al bilancio (oneri indiretti);

dato atto che il R.U.P. del suddetto intervento è l'Arch. Fulvia Zunino, nominata con D.G.R. n. 49-1173 del 26.05.2025, Responsabile del Settore Regionale A1116A Gestione e Sicurezza Palazzo Unico, articolazione della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio.

Atteso che saranno rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 s.m.i.

Attestata l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25/01/2024 recante "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361."

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

- D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" s.m.i.;
- L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" s.m.i.;
- Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in

materia di normativa antimafia" s.m.i.;

- D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" s.m.i.;
- Legge n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" s.m.i.;
- D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.;
- D.G.R. n. 7-411 del 13/10/2014 "Criteri per l'individuazione del responsabile dei procedimenti di progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006.";
- D.G.R. n. 43-3529 in data 09/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R.";
- D.G.R. n. 38-6152 in data 02.12.2022 "Approvazione Linee guida per le attività di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della dgr 12-5546 del 29/08/2017";
- D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" e relativi allegati, s.m.i.;
- D.P.G.R. n. 11/R del 21/12/2023 Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)";
- D.G.R. n. 8-8111 del 25/01/2024 di revoca della D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli interni". Parziale revoca della D.G.R. 8-29910 del 13/4/2000 come modificata dalla D.G.R. 1- 3361 del 14 giugno 2021;
- D.G.R. n. 3 - 2182 del 30.01.2026 "Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2026-2028, ai sensi del Decreto Legge n. 80 del 9 giugno 2021, convertito in Legge n. 113 del 6 agosto 2021;
- Legge regionale 03.02.2026, n. 2 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2026-2028 (Legge di stabilità regionale 2026)";
- Legge regionale 03.02.2026, n. 3 "Bilancio di previsione finanziario 2026-2028";
- D.G.R. n. 1-2209 del 9 febbraio 2026 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 3/2026 (Bilancio di previsione finanziario 2026-2028). Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento, del Bilancio Finanziario Gestionale 2026-2028 e disposizioni di natura autorizzatoria.";

DETERMINA

1. di procedere ex art. 120, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. nel rispetto di quanto previsto al comma 2 del medesimo articolo, ad autorizzare la Società CITYEQUIPMENTS SAS - (C.F. e P. I.V.A. 05114780017) all'esecuzione di prestazioni aggiuntive della fornitura e posa di cui in epigrafe, per l'importo di supplementari € 10.404,00 oltre IVA (22%) per € 2.288,88 e così per € 12.692,88 complessivi;

2. di dare atto che in capo a CITYEQUIPMENTS SAS sono già state evase, all'atto dell'affidamento di cui alla DD 981/A1116A del 13.10.2025, con esito positivo, le verifiche ex artt. 94 e seguenti del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., tramite la procedura del “Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico” (FVOE) sul sito ANAC e in capo al suddetto Operatore Economico non si evincono cause ostative alla prosecuzione del contratto in essere per l’esecuzione delle suddette prestazioni aggiuntive;

3. di procedere con integrazione alla lettera contratto secondo lo schema allegato che si approva con il presente provvedimento, permanendo per quanto non oggetto di modifica gli stessi patti e condizioni di cui alla lettera contratto prot. n. 59815 del 14.10.2025;

4. di dare atto che è associato al presente provvedimento il codice CIG B883EFDEDD acquisito per l'affidamento iniziale;

5. di dare atto che alla spesa di € 10.404,00, oltre IVA (22%) per € 2.288,88 soggetta a scissione dei pagamenti da versarsi direttamente all’Erario (ex art. 17 ter del D.P.R. 603/1972 s.m.i.), e così per € 12.692,88 complessivi, a favore della Società CITYEQUIPMENTS SAS - (C.F. e P. I.V.A. 05114780017) - codice beneficiario 394672, si farà fronte si farà fronte tramite assunzione di impegno delegato, autorizzato dalla Direzione della Giunta Regionale - A1000A, con mail del 19.02.2026, di pari importo con i fondi di cui al capitolo 212459 bilancio di previsione finanziario 2026-2028 (annualità 2026);

6. di dare atto che la transazione elementare, di cui al movimento contabile sopra citato, è rappresentata nell'allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: capitolo 212459 - U.2.02.01.05.999 - Attrezzature n.a.c.

7. di dare atto che il R.U.P. del suddetto intervento è l’Arch. Fulvia Zunino, nominata con D.G.R. n. 49-1173 del 26.05.2025, Responsabile del Settore Regionale A1116A Gestione e Sicurezza Palazzo Unico, articolazione della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale della Regione Piemonte, ai sensi degli artt. 23, comma 1 lett. b) e 37, del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art. 120 del D.Lgs. 104/2010 s.m.i. (Codice del processo amministrativo).

LA DIRIGENTE (A1116A - Gestione e Sicurezza Palazzo Unico)
Firmato digitalmente da Fulvia Zunino

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire ¹, archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

1. Schema_integrazione_lettera_contratto.pdf

Allegato 



Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio
Settore A1116A – Gestione e sicurezza Palazzo Unico
palazzo.unico@regione.piemonte.it
palazzo.unico@cert.regione.piemonte.it

Atto contrattuale inerente alle attività supplementari ex art. 120 co. 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 s.m.i. - CIG B883EFDEDD concernenti la fornitura e posa di arredo per esterni ed interni del complesso del Palazzo della Regione Piemonte

TRA

la **REGIONE PIEMONTE** (C.F. 80087670016), rappresentata dall'Arch. Fulvia ZUNINO, nata a _____, domiciliata ai fini del presente atto presso la sede regionale di Torino, Piazza Piemonte, n. 1, nella sua qualità di Dirigente del Settore A1116A Gestione e Sicurezza Palazzo Unico, in seguito "Amministrazione"

E

CITYEQUIPMENTS SAS - (C.F. e P. I.V.A. 05114780017), con sede legale in via E. Cialdini 10 – Torino, nella persona del Signor Marco Mammina (C.F. _____), nato a _____ (____) il ____/____/____, in qualità di Legale Rappresentante ai fini del presente atto, domiciliato per l'incarico presso la sede della Società stessa, in seguito "Appaltatore".

Premesso che:

- è emersa la necessità di dotare l'area pubblica circostante il complesso edilizio sede degli uffici amministrativi della Regione Piemonte di idonee fioriere e di adeguata segnaletica esterna, nonché di fioriere destinate anche agli spazi interni;

- il Settore A1116A, tra le cui mansioni rientra la gestione e conduzione del nuovo complesso amministrativo ed istituzionale della regione Piemonte, al fine di rispondere a tale esigenza, ha proceduto a richiedere, mediante la piattaforma di e-procurement MEPA, apposito preventivo di spesa all'Impresa C.E.CITYEQUIPMENTS SAS DI MAMMINA MARCO & C. (d'ora in avanti CITYEQUIPMENTS SAS), specializzata nel commercio all'ingrosso di articoli di arredo urbano, per la fornitura e posa dei seguenti elementi:

- n. 6 fioriere da esterno in metallo;
- n. 12 fioriere da interno in metallo;
- n. 6 totem segnaletici

per le cui specifiche tecniche si richiamano integralmente la RDO acclarata al Prot. n. 53135 A1116A del 16.09.2025 nonché la scheda tecnica allegata all'offerta acclarata al Prot. n. 56242/A1116A in data 29.09.2025, entrambe conservate agli atti del procedimento.

- con Determinazione dirigenziale n. 981/A1116A del 13.10.2025 si è provveduto all'affidamento, ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 s.m.i., a CITYEQUIPMENTS SAS - (C.F. e P.

I.V.A. 05114780017), con sede legale in via E. Cialdini 10 – Torino, della fornitura e posa di arredo per esterni ed interni del complesso del Palazzo della Regione Piemonte per l'importo di € 55.050,00, oltre I.V.A. pari ad € 12.111,00 soggetta a scissione dei pagamenti da versarsi direttamente all'Erario (ex art. 17 ter del D.P.R. 603/1972 s.m.i.), e così per € 67.161,00 complessivi, come da offerta MePA 5630977, acclarata al prot. 56242/A1116A in data 29.09.2025.

considerato, inoltre, che:

- sono emerse le ulteriori necessità di:

- garantire la messa in sicurezza della viabilità pedonale e degli spazi prossimi alla pista ciclabile attigua alla Sede Unica regionale, al fine di consentire il regolare transito dei pedoni e degli utilizzatori della pista stessa (biciclette e monopattini elettrici), prevenendo interferenze e situazioni di rischio;

- disciplinare l'accesso pedonale all'area esterna in cui è collocato il locker, assicurandone la fruizione in condizioni di sicurezza;

- fornire segnaletica idonea a garantire l'orientamento e la circolazione in sicurezza negli spazi esterni di pertinenza della Sede Unica.

- per ragioni di convenienza economica e continuità operativa, si è ritenuto opportuno richiedere, con nota prot. n. 74350/A1116A del 19.12.2025 (con allegato verbale di sospensione dei termini) e successiva nota di chiarimento prot. n. 6182/A11161 del 03.02.2026, un'offerta integrativa, ex art. 120 co. 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 s.m.i., a CITYEQUIPMENTS SAS relativa ad ulteriori oggetti di fornitura, comprendenti prestazioni aggiuntive e funzionalmente connesse alla fornitura e posa dei totem di segnaletica, nonché agli elementi di arredo urbano della piazza esterna del complesso del Palazzo della Regione Piemonte, alle medesime condizioni del contratto originario.

Vista l'offerta integrativa presentata da CITYEQUIPMENTS SAS - (C.F. e P. I.V.A. 05114780017), acclarata al prot. n. 9687/A1116A del 17.02.2026, in ordine alla variazione contrattuale ex art. 120 co. 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 s.m.i. relativa all'”affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 s.m.i. della fornitura e posa di arredo per esterni ed interni del complesso del Palazzo della Regione Piemonte - CIG B883EFDEDD”, articolata come segue:

- € 2.832,00, oltre IVA (22%) per € 623,04 e così per € 3.455,04 o.f.c. per “Progetto Realizzazione grafiche e relativi file di stampa esecutivi per 6 Totem Infografici presso il Grattacielo della Regione Piemonte - 1. A Cartellonistica sui totem”;

- € 6.071,00, oltre IVA (22%) per € 1.335,62 e così per € 7.406,62 o.f.c. per “Fornitura e posa in opera di stampe infografiche di varie dimensioni realizzate su adeguato supporto (TIPO DI-BOND)- 1.B Produzione ed installazione cartelli”, da rideterminare in ragione del prezzo unitario dei singoli cartelli per:

- 89 cartelli segnaletici comprensivi di posa per € 3.782,50 oltre IVA (22%) per € 832,15 e così per € 4.614,65 o.f.c.

- 12 mappe per € 714,00 oltre IVA (22%) per € 157,08 e così per € 871,08 o.f.c.;

- rifinitura anti-vandalo per tutti i citati cartelli € 757,50, oltre IVA (22%) per € 166,65 e così per € 924,15 o.f.c.

e così per complessivi di € 5.254,00 oltre IVA (22%) per € 1.155,88 e così per € 6.409,88 o.f.c.

• € 2.318,00 oltre IVA (22%) per € 509,96 e così per € 2.827,96 o.f.c. per “Fornitura in opera di 12 dissuasori di traffico flessibile modello FLEX [...] - 1.C Fornitura in opera di dissuasori di sosta”;

per un totale di € 10.404,00 oltre IVA (22%) per € 2.288,88 e così per € 12.692,88 complessivi.

Tutto ciò premesso, a valere quale parte integrante e sostanziale del contratto, si conviene e si stipula quanto segue:

ARTICOLO 1

OGGETTO DELL'ATTO CONTRATTUALE AGGIUNTIVO

L'Impresa CITYEQUIPMENTS SAS in relazione al contratto principale prot. n. 59815 del 14.10.2025, stipulato per lo svolgimento delle prestazioni richiamate in premessa per l'importo complessivo di € 55.050,00, oltre I.V.A. pari ad € 12.111,00 e così per € 67.161,00 complessivi, si impegna a dare esecuzione, senza eccezione alcuna, ad attività supplementari, ex art. 120 co. 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 s.m.i, per l'importo ulteriore totale massimo di € _____ oltre IVA (22%) per € _____ e così per € _____ complessivi, così ripartiti:

- VOCE 1. A - € _____, oltre IVA (22%) per € _____ e così per € _____ o.f.c. per “*Progetto Realizzazione grafiche e relativi file di stampa esecutivi per 6 Totem Infografici presso il Grattacielo della Regione Piemonte – 1. A Cartellonistica sui totem*”;

- Voce 1.B - € _____ oltre IVA (22%) per € _____ e così per € _____ o.f.c., a seguito di rideterminazione dell'offerta in ragione del prezzo unitario dei singoli articoli, nello specifico:

- 89 cartelli segnaletici comprensivi di posa per € _____ oltre IVA (22%) per € _____ e così per € _____ o.f.c.
- 12 mappe per € _____ oltre IVA (22%) per € _____ e così per € _____ o.f.c.;
- rifinitura anti-vandalo per tutti i citati cartelli € _____, oltre IVA (22%) per € _____ e così per € _____ o.f.c.;

- VOCE 1.C - € _____ oltre IVA (22%) per € _____ e così per € _____ o.f.c. per “Fornitura in opera di 12 dissuasori di traffico flessibile modello FLEX [...] - 1.C Fornitura in opera di dissuasori di sosta”.

L'importo del contratto, da concludersi entro i termini di cui all'articolo 2, risulta conseguentemente rideterminato nell'importo totale complessivo massimo di € _____ oltre oneri fiscali (IVA 22%) agli stessi patti e condizioni del principale prot. 59815 del 14.10.2025, ove non specificamente oggetto di modifica ad opera del presente atto aggiuntivo.

ARTICOLO 2

MODIFICA ALL'ARTICOLO 2 CONTRATTO PRINCIPALE – MODALITÀ ESECUTIVE – DURATA

In aggiunta ai primi due periodi dell'articolo 2 del contratto principale, prot. 59815 del 14.10.2025, si introducono i seguenti periodi:

“Si stabilisce che il progetto grafico di cui alla Voce 1.A di cui all'Atto aggiuntivo dovrà essere consegnato entro 30 giorni dalla sottoscrizione del medesimo Atto Aggiuntivo.

Si stabilisce che la consegna dei cartelli di segnaletica, di cui alla Voce 1.B dell'Atto aggiuntivo, avvenga mediante fissaggio degli stessi sui totem già oggetto del contratto principale e contestualmente alla consegna e posa di questi ultimi, entro __ gg. dalla ricezione del visto regionale di validazione definitiva del progetto di produzione grafica (conseguente alla proposizione del prototipo 1:1).

Si stabilisce che la consegna e posa dei dissuasori di traffico flessibile modello FLEX, di cui alla Voce 1.C dell'Atto aggiuntivo, avvenga entro __ gg. dalla sottoscrizione del medesimo Atto Aggiuntivo.”

ARTICOLO 3

MODIFICA ALL'ARTICOLO 3 CONTRATTO PRINCIPALE – CORRISPETTIVO – TERMINI E MODALITÀ DI PAGAMENTO – PENALI

Con riferimento alla previsione di pagamento del corrispettivo della fornitura e posa in un'unica soluzione, vista l'esigenza di integrazione di parte della fornitura relativa ai totem e relativa cartellonistica, il seguente periodo dell'articolo 3:

“Il pagamento del corrispettivo avverrà in un'unica soluzione a conclusione della fornitura entro 30 (trenta) giorni dall'accettazione da parte dell'Amministrazione della fattura elettronica, e sarà effettuato, previa attestazione della regolarità del servizio e della verifica della regolarità contributiva tramite ottenimento del D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva), su emissione di fattura trasmessa elettronicamente attraverso il Sistema di Interscambio codice I.P.A. AX8DPY – P.IVA Regione Piemonte 02843860012 e C.F. Regione Piemonte 80087670016.”

è sostituito come segue:

“Il pagamento dei corrispettivi di ciascuna delle seguenti voci contrattuali:

- a) fornitura e posa di n. 6 fioriere da esterno in metallo e n. 12 fioriere da interno in metallo, per l'ammontare di € _____, oltre IVA (22%) per € _____, e così per € _____ complessivi;
- b) progetto grafico (Voce 1.A), produzione e installazione dei cartelli (Voce 1.B) e n. 6 totem segnaletici, oltre dissuasori di sosta (Voce 1.C) per l'ammontare di € _____ oltre IVA (22%) per € _____ e così per € _____ complessivi;

avverrà a conclusione della rispettiva fornitura, entro 30 (trenta) giorni dall'accettazione da parte dell'Amministrazione della fattura elettronica, e sarà effettuato, previa attestazione della regolarità del servizio e alla verifica della regolarità contributiva tramite ottenimento del D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva), su emissione di fattura trasmessa elettronicamente

attraverso il Sistema di Interscambio codice I.P.A. AX8DPY – P.IVA Regione Piemonte 02843860012 e C.F. Regione Piemonte 80087670016.

Sull'importo del corrispettivo di cui al punto a) sarà applicata la ritenuta di garanzia dello 0,50% ai sensi dell'art. 11 comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i il cui ammontare sarà svincolato soltanto in sede di liquidazione finale espletati tutti i controlli contabili, dopo l'approvazione da parte della stazione appaltante del certificato di verifica di conformità del servizio, previo rilascio del documento unico di regolarità contributiva.”

Per tutto quanto non esplicitato, restano valide le prescrizioni dettate dalla lettera contratto dell'appalto originario, prot. 59815 del 14.10.2025.

Distinti saluti.

Il legale rappresentante

La Dirigente Responsabile del Settore A1116A
Arch. Fulvia ZUNINO
firmato digitalmente